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NÁZEV:

Interaktivní výukové materiály pro poznávání a vyuţívání kovů

ABSTRAKT:

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit interaktivní výukový materiál

s tematikou kovových materiálů. Interaktivní materiál je zpracován jako webová stránka

pro poznávání vybraných vlastností kovů. Je určen pro ţáky 6. ročníků ZŠ a prim

víceletých gymnázií. Pomocí testů umoţňuje vyhodnocovat ţákovu aktivitu a

zprostředkovává potřebné informace k tématu na jednom místě.
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TITLE:

Interactive teaching materials for learning and use of metals

ABSTRACT:

The objective of this Bachelor thesis is proposing and creating an interactive material

intended for teaching about metal materials. The interactive material is designed as a

web page to learn about selected properties of metals. It is intended for pupils in the

sixth year of a lower secondary school and the first year of an eight-year grammar

school.

It allows to assess pupil’s activity via testing and provides relevant information on the

topic at one place of use.
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Úvod

Cílem mé práce, která nese název „Interaktivní výukové materiály pro poznávání

a vyuţívání kovů“, je nastínění způsobu, jak zefektivnit vzdělávací proces při výuce

tohoto učiva, tzn. pokusit se o vytvoření a ukázku určitých moţností, které k tomuto cíli

vedou. V současné době je otázka technického vzdělávání ţáků velmi aktuální, neboť je

třeba zvyšovat počet ţáků v technických oborech nejen ve středních odborných školách

a středních odborných učilištích, ale i studentů na technicky zaměřených vysokých

školách. Proto je důleţité jiţ na základní škole hledat nové přístupy k výuce, hledat

nové vztahy k ţákům. Ţáci by sami měli být v hodinách aktivními činiteli výuky,

musejí dostat moţnost objevovat a samostatně řešit problémy. Tyto přístupy pomáhají

rozvíjet zájem o techniku a ţáci tak získávají i všeobecný technický přehled.

Proto je dnes důleţité zapojovat do výuky moderní technické prostředky, jako

jsou osobní počítače, interaktivní tabule, webové stránky na internetu atd. Ve výuce

mají velký význam i ţákovské experimenty. Nerozvíjejí pouze manuální dovednosti

ţáků, ale zvyšují také jejich aktivitu a úroveň samostatnosti, přispívají k rozvoji jejich

logického a technického myšlení. Praktické činnosti a ţákovské experimentování mají

velký význam při rozvíjení klíčových kompetencí např. pracovních. Ţákovské pokusy

lze vyuţít ve všech typech hodin, při objasňování nového učiva, při jeho opakování i

prověřování jeho zvládnutí. Ţáci mohou experimentovat individuálně podle pokynů

vyučujícího nebo ve skupinách. Vzhledem k různé úrovni ţáků ve třídě je vhodné

vyuţívat organizační formy skupinového vyučování.

Vzhledem k tomu, ţe ze své vlastní školní zkušenosti vím o problémech s

nedostatečným vyuţíváním aktivizujících metod ve vzdělávacím procesu, zaujala mne

moţnost pokusit se zpracovat vlastní návrh interaktivního materiálu, který by se dal

vyuţívat při výuce o kovových materiálech.

Materiálu, který by vedl k rozvoji technického myšlení ţáků, přispíval k jejich

samostatnosti a k vyuţití získaných poznatků v praxi, v běţném ţivotě ţáků (např.

poznatek o tom, ţe kovy jsou vodiči elektrického proudu – ţáci proto vědí, ţe se nemají

dotýkat kovových vodičů, neboť jim hrozí nebezpečí úrazu elektrickým proudem).
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V první části práce jsem podle zadání provedla analýzu informačních zdrojů, a

to jak literatury odborné, tak i pedagogické, a dalších informačních zdrojů, včetně

elektronických vztahujících se ke zpracovávanému tématu. Zaměřila jsem se i na

analýzu vzdělávacích programů pro základní vzdělávání s ohledem na předměty

technického charakteru, v nichţ se ţáci mohou seznamovat s učivem o kovových

materiálech. V další části práce se jiţ přímo zabývám analýzou tematického celku

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále RVP ZV) Člověk a

svět práce a tematických celků předmětu praktické činnosti ve vzdělávacím programu

Základní škola a dalších vybraných vzdělávacích programech. Jako vhodné tematické

okruhy jsem vybrala okruh Práce s technickými materiály, Provoz a údrţba domácnosti

a Práce s počítačem.

V dalších částech práce uvádím učivo, které jsem po analýze zdrojů vybrala a

pouţila ho při tvorbě www stránky. Domnívám se, ţe dostupnost webových stránek jiţ

dnes není pro ţáky ţádným problémem, neboť internet je k dispozici ve všech školách a

i doma můţe většina dětí internet pouţívat. Interaktivitu jsem se snaţila vyuţít zejména

při opakování a procvičování učiva, u testů vztahujících se k teoretickým poznatkům i

k praktickým pokusům (zkouškám materiálů) včetně pozorování.

V závěrečné části práce uvádím poznatky získané při ověřování vytvořeného

výukového materiálu na Základní škole v Úvalech u Prahy. Ověřování probíhalo v

hodinách praktických činností a na jeho zhodnocení se spolupodíleli jak ţáci, tak i

vyučující mgr. J. Březka. Výsledek tedy vyplývá nejen z mých osobních dojmů a

poznatků, ale i ze závěrečné besedy s ţáky, kteří si tento způsob výuky vyzkoušeli.

Rovněţ velmi cenné pro mne byly názory vyučujícího, který má několikaleté zkušenosti

s výukou daných tematických celků předmětu praktické činnosti. Uvedený způsob

výuky hodnotil pozitivně, zejména jeho perspektivnost vyuţití ve výuce, ale i při dalším

sebevzdělávání ţáků.

10

1 Cíle a úkoly práce

Cílem mé bakalářské práce je vybrat vhodné učivo z oblasti základních poznatků

o kovových materiálech a vytvořit interaktivní materiály pro výuku kovů z hlediska

získání základního povědomí o těchto materiálech. Současně je cílem i vyzkoušet

moţnosti praktického pouţití těchto interaktivních materiálů v praxi ve výuce na

základní škole.

Pro to, abych splnila úkoly, které vedou k naplnění uvedených cílů, jsem si

stanovila následující kroky:

- studium a analýza informačních zdrojů (tištěných i elektronických),

- analýza vzdělávacího programu RVP ZV – Člověk a svět práce (Práce

s technickými materiály, Provoz a údrţba domácnosti) a dalších vybraných

vzdělávacích programů,

- výběr vhodných témat pro zpracování z hlediska interaktivity s ohledem na

věk ţáků a na mezipředmětové vztahy v učivu ZŠ,

- vytvoření vhodného interaktivního materiálu v elektronické podobě,

- zpracování obsahové náplně pro vybraná témata s moţností vyuţití

interaktivity,

- vytvoření testů a jejich obsahové náplně pro teoretické i praktické ověření

interaktivity,

- příprava praktických cvičení – mechanických zkoušek kovů a dalších pokusů

pro zjišťování vlastností kovů (elektrická vodivost, magnetické vlastnosti

kovů) – a jejich vyuţití v rámci teoreticko-praktických cvičení,

- výběr školy a experimentální skupiny pro vyzkoušení funkčnosti

vytvořených interaktivních materiálů,

- vyhodnocení zkoušených materiálů,

- vyvození závěrů z vyhodnocení.
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2 Analýza informačních zdrojů

Informační zdroje vztahující se k tématu mé práce jsem si rozdělila do čtyř

skupin. V první podkapitole, obsahující analýzu pedagogicko-psychologické literatury

(obecná didaktika, oborová didaktika), jsem se zaměřila jednak na obecné didaktické

otázky související s ţáky příslušné věkové skupiny (tj. kolem 11 aţ 12 let) a učiteli,

kteří je vzdělávají, jednak na otázky oborové didaktiky vztahující se k vyučování

technicky zaměřeného učiva v tématu Kovové materiály. Ve druhé podkapitole jsem

zpracovala odbornou literaturu, a to technickou, ale zejména vybrané učebnice

technicky a přírodovědně zaměřených předmětů pro základní vzdělávání, včetně

učebnic pro 1. stupeň ZŠ z důvodů zjištění moţných návazností obdobného učiva mezi

1. a 2. stupněm ZŠ a víceletými gymnázii. Ve třetí podkapitole jsem analyzovala

elektronické zdroje a ve čtvrté podkapitole základní pedagogické dokumenty, a to

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání a další vybrané vzdělávací

programy.

2.1 Pedagogicko-psychologická literatura

V této podkapitole analyzuji jak obecně zaměřené publikace, tak zejména publikace


[…]


s kovovými materiály, které většina z nich se zájmem prováděla. Obzvláště zajímavá

byla soutěţivost a porovnávání průběţných výsledků práce i hodnocení závěrečných

testů.
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Na závěr ověřování jsem vţdy vedla diskusi jak s ţáky, tak i s vyučujícím o

jejich názorech na ověřovaný interaktivní výukový materiál. Většina ţáků se shodla v

názoru, ţe takto vedená hodina je pro ně zábavnější neţ tradiční pojetí výuky. Velmi

cenné pro mne byly názory vyučujícího, který má několikaleté zkušenosti s výukou

daných tematických celků předmětu praktické činnosti. Uvedený způsob výuky hodnotil

pozitivně, zejména jeho perspektivní vyuţití ve výuce, ale i při dalším sebevzdělávání

ţáků.
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Při praktických pokusech zaznamenávali ţáci průběţné výsledky z pokusů do

speciálně vytvořených pracovních listů, jejichţ ukázky jsou přiloţeny v příloze, která je

součástí mé bakalářské práce. Do přílohy jsem rovněţ zařadila několik ukázek výsledků

testu, které byly po vyplnění automaticky odeslány na můj mail, abych měla moţnost je

následně vyhodnotit.
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Z vyhodnocení těchto testů lze vyvodit následující závěry: celková úspěšnost

byla v obou skupinách srovnatelná, většina ţáků splnila testy s hodnocením „úspěšně“.

Pro splnění testu bylo zapotřebí správně odpovědět na šest otázek z osmi. Ţáci, kteří test

nesplnili, si učivo měli za domácí úkol do příští hodiny znovu prostudovat. Ze

záznamových listů praktických pokusů vyplývá, ţe ţáci měli největší problémy se

zkouškou houţevnatosti střídavým ohýbáním a výpočtem hustoty. Zde jim největší

problémy činil výpočet číselné hodnoty a určení správné jednotky.

Jednou z podmínek pro uvedený způsob výuky je, aby byl ve školách dostatečný

počet počítačů, aby ţáci mohli pracovat buď samostatně, nebo event. ve dvojicích. Další

podmínkou je dostatek vhodného materiálu a vhodných vzorků kovů, coţ však můţe být

pro školy problém, neboť materiál je poměrně drahý a lze ho pořídit pouze ve větším

mnoţství, ve větších kusech (tabulích).

Osobně si myslím, ţe člověka v pozici učitele nemůţe nahradit ani sebelepší

výukový program s dokonalou výpočetní technikou. Interaktivní výukový materiál však

můţe ţáky aktivizovat a současně je motivovat k jejich dalšímu sebevzdělávání, a to

nejen v rámci školní docházky na základní či střední škole, ale i během celoţivotního

vzdělávání, které je ve vyspělých zemích jiţ samozřejmostí. Tyto zkušenosti tak mohou

ţáci v dalším ţivotě velmi dobře zúročit.
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Závěr

Ve své práci s názvem „Interaktivní výukové materiály pro poznávání a

vyuţívání kovů“ jsem se pokusila navrhnout a vytvořit interaktivní výukový materiál,

který by byl vhodný pro výuku učiva o kovových materiálech v rámci předmětu

praktické činnosti nebo v příbuzných přírodovědně zaměřených předmětech (fyzika,

chemie, ekologie). Výukový materiál jsem vytvořila jako webovou stránku, ve které

ţáci mohou získat základní informaci o daném kovovém materiálu. Domnívám se, ţe

internet je pro ţáky jednoduše dostupný nejen ve škole, ale i doma. Uvedený materiál

by měl slouţit k zefektivnění výuky a k lepšímu a názornějšímu pochopení učiva o

základních vlastnostech kovových materiálů, a to jak teoretických poznatků, tak hlavně

získání praktických dovedností při praktických činnostech a pokusech s jednotlivými

kovy. Pokusy s kovy byly zaměřeny na zjišťování fyzikálních a mechanických

vlastností kovů. Jednalo se o zjišťování tvrdosti, houţevnatosti, elektrické vodivosti a

magnetičnosti. Pro ověření teoretických znalostí a praktických pokusů byly vytvořeny

testy, na které ţáci odpovídali pomocí interaktivního prostředí na počítači. Interaktivní

materiál by měl přispívat k rozvoji technického myšlení ţáků a rovněţ by měl u ţáků

vzbuzovat zájem o techniku jako takovou.

Ţáci při práci s tímto interaktivním materiálem vidí, ţe lze počítač vyuţívat i

k jiné činnosti neţ jen k hraní her či zábavě na facebooku. Při praktickém vyzkoušení

výukového materiálu s ţáky jsem dospěla na základě svého pozorování, vyjádření ţáků

i vyučujících k názoru, ţe mnou vytvořený materiál můţe najít své uplatnění v praxi.

Přímo ve škole, kde byl materiál zkoušen, projevili vyučující zájem o jeho vyuţívání ve

výuce. Jistě je moţné diskutovat o tom, v čem má rezervy, co by se dalo změnit, co by

se mělo udělat jinak, čím materiál rozšířit či naopak, v čem je materiál pro ţáky náročný

či nepřiměřený apod.
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Ţák č. 1

Odpověď 1: dobře

Odpověď 2: dobře

Odpověď 3: dobře

Odpověď 4: dobře

Odpověď 5: dobře

Odpověď 6: dobře

Odpověď 7: dobře

Odpověď 8: dobře

Ţák č. 2

Odpověď 1: dobře

Odpověď 2: dobře

Odpověď 3: dobře

Odpověď 4: dobře

Odpověď 5: dobře

Odpověď 6: dobře

Odpověď 7: špatně

Odpověď 8: špatně

Ţák č. 3

Odpověď 1: dobře

Odpověď 2: dobře

Odpověď 3: dobře

Odpověď 4: dobře

Odpověď 5: dobře

Odpověď 6: dobře

Odpověď 7: dobře

Odpověď 8: dobře