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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

• Práce obsahuje celkem 104 stran, z toho 7 stran příloh a dále přílohu v elektronické
podobě – CD s vytvořenými www stránkami

• Obsahuje titulní list, zadání práce, podepsané prohlášení autora o samostatnosti,
citování a nevyužití práce jinde, název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce,
abstrakt práce a výčet klíčových slov v českém jazyce a v anglickém jazyce, obsah
a seznam literatury a informačních zdrojů

II. Obsah a odborná úroveň práce:

• Cíle práce jsou zmíněny v úvodu včetně popisu postupu jejich naplňování a dále
rozvedeny v kapitole 1.

• Postup řešení odpovídá charakteru zadání práce, směrem od analýzy globálních
dokumentů (vzdělávací programy), vybraných výukových publikací až k praktické
části včetně ověření navrženého www prostředí v praxi.

• Východiskem vymezování učiva jsou vzdělávací programy, jsou správně uvedeny
možnosti zařazování učiva do předmětů a tematických celků, pouze citování podkladů
v uvedeném rozsahu je poněkud nadbytečné. V kapitole 3.2 bych naopak očekával
přesnější vymezení pojmu „interaktivní výuka“, s ohledem na téma práce samotné.

• Odborné vyjadřování je v souladu s tématem práce.
• Praktická část – zpracované www stránky – vychází z teoretických poznatků a vhodně

navazuje na podklady z kapitoly 3. Je vhodně zpracovaná, dále ověřená i v praxi na
základní škole (popis v kapitole 5).

III. Výsledky a přínos práce
• Téma práce je velmi aktuální, s ohledem na stav vzdělávání v naší společnosti

(vedoucího mj. k nedostatku pracovníků v oblasti strojírenství), takže všechny dobré
způsoby a informace rozvíjející dovednosti a znalosti žáků v tomto oboru je třeba brát
vysoce pozitivně.

• Vztah mezi obsahem a zadáním práce: jednotlivé podrozsahy jsou sice trochu
nevyvážené, ale velmi dobře hodnotím praktický přínos práce.

• Úkoly dané zadáním jsou v práci splněny.
• Výsledky práce jsou původní, ve smyslu vlastního zpracování souboru výukových

materiálů. Webové stránky mohou být i bez dalších úprav použity v praxi.

IV. Zpracování
• Rozsah a tituly informačních zdrojů jsou vhodně vybrané k tématu, jsou používané

i aktuální zdroje elektronické.
• Formální zpracování stylistické a jazykové je na přijatelné úrovni, několik překlepů

práce obsahuje, tiskové chyby jsou minimální.
• Grafická a formální úroveň práce je velmi dobrá, zejména s ohledem na obtížnější

sazbu textu.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Navrhuji se zaměřit a) na vymezení pojmu „interaktivita“, a) na přiblížení využití
výsledků práce ve výuce na školách, jako praktického aspektu této práce.

VII. Celková úroveň práce:

Celkové hodnocení práce: velmi dobrá

Práci

doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

Místo, datum a podpis: V Praze, 23.5.2011
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